
平成22年　１2月　学校給食献立表
使 わ れ て い る 食 品 と お も な 働 き

備考

南棟２中 焼 津 市 学 校 給 食 セ ン タ ー (624-6660 ）

日 献立名 ★ アレルギー

エネルギー

体の調子を エネルギーの （kcaｌ）

整える食品（緑色） もとになる食品（黄色） たん白質(g）

ごはん ごはん

牛乳 牛乳

うどん うどん

牛乳 牛乳

バーガーパン バーガーパン

牛乳 牛乳

まぐろカツ（ソース） まぐろ パン粉　小麦粉　油 バッター　塩　こしょう　ちゅうのうソース

オレンジ オレンジ

食パン　りんごジャム しょくパン　ジャム

牛乳 牛乳

ごはん ごはん

牛乳 牛乳

ごはん　納豆 納豆 ごはん からし　納豆のタレ

牛乳 牛乳

スタミナパン スタミナパン

牛乳 牛乳

ごはん ごはん

牛乳 牛乳

ナン ナン
牛乳　牛乳用添加物（コーヒー） 牛乳 牛乳ようてんかぶつ（コーヒー）

塩　こしょう

飯缶ゆかりごはん 赤しそ ごはん　さとう 塩　うめ酢　酸味料

牛乳 牛乳

1

水

木
2

使 わ れ て い る 食 品 と お も な 働 き

野菜のナムル 小麦 こまつな　大根　にんじん

火
7

水
8

3
金

6
月

13
月

火
14

木
9

金
10

備考
体を作る食品(赤色） 調味料

日 献立名 ★ アレルギー

810
乳

プルコギ
小麦　豚
りんご

ぶた肉　みそ にんにく　しょうが　白ねぎ　玉ねぎ ごま油　さとう　ごま
しょうゆ　ｱｯﾌﾟﾙﾋﾟｭｰﾚｰ
トウバンジャン

ちくわのピーナッツ揚げ

ごま油　さとう
しょうゆ　塩　酢
一味とうがらし

30.3

卵と豆腐のスープ 小麦　卵　豚 とうふ　卵
しいたけ　たけのこ　にんじん
はくさい

でん粉
塩　しょうゆ
中華スープの素

山菜うどんつゆ 小麦　乳　豚 ぶた肉　油あげ　かまぼこ
にんじん　白ねぎ　山菜
しめじ　なめこ

でん粉
和風だしの素　しょうゆ　酒
みりん　和風だし　塩

ちくわ　卵
小麦粉　でん粉　ﾋﾟｰﾅｯﾂ
油

770
山菜たっぷり
のうどんのつ
ゆになってい
ます。

乳

小麦

34.9

大根の浅漬け 小麦 こんぶ 大根　きゅうり ごま 塩

小麦　卵　落花生

小麦　乳

827
バーガーパ
ンにまぐろカ
ツをはさみ、
「焼津バー
ガー」にして
食べてくださ
い。

乳

小麦　りんご（ｿｰｽ）

ごま　ごま油　さとう しょうゆ　塩　酢

35.9油
ﾍﾞｼｬﾒﾙｿｰｽ　塩　こしょう
ｺﾝｿﾒｽｰﾌﾟ　白ワイン

クラムチャウダー 小麦　乳　豚
あさり　魚介ﾊﾟｳﾀﾞｰ

ベーコン　あさり　牛乳
生クリーム

にんじん　玉ねぎ　ﾏｯｼｭﾙｰﾑ
とうもろこし　えだまめ

ナムル 小麦 ほうれん草　もやし　にんじん

ツナオムレツ 小麦　卵　りんご卵　まぐろ 玉ねぎ

コールスローサラダ
（ｺｰﾙｽﾛｰﾄﾞﾚｯｼﾝｸﾞ）

小麦（ﾄﾞﾚ）
卵（ﾄﾞﾚ）

とうもろこし　きゃべつ　きゅうり
にんじん

小麦　乳　りんご

798

さとう　ﾏﾖﾈｰｽﾞ　でん粉　油 りんご酢　塩　香辛料

乳

大豆の磯煮

ドレッシング こしょう

33.5

ポークビーンズ 小麦　乳　豚 ぶた肉　だいず　チーズ
玉ねぎ　にんじん　トマト　パセリ
にんにく

じゃがいも　さとう　油
ﾄﾏﾄｹﾁｬｯﾌﾟ　ｽｰﾌﾟｽﾄｯｸ
赤ワイン　塩　ちゅうのうｿｰｽ

さばのカレー焼き さば　小麦 さば 玉ねぎ　しょうが しょうゆ　酒　カレー粉

小麦　乳 ひじき　だいず　油あげ にんじん　こんにゃく　さやいんげん 油　さとう

896
食べやすい
ように、さば
にカレー粉を
つけて焼いて
みました。

乳

ごまあえ

和風だしの素　しょうゆ

34.5

けんちん汁
さば　いわし

小麦
とうふ　とり肉 ごぼう　にんじん　しいたけ　白ねぎ さといも　でん粉　ごま油

かつおの素　しょうゆ　みりん
塩

みそおでん
小麦　卵　乳
さば　豚

黒はんぺん　ちくわ
ぶた肉　こんぶ　みそ

にんじん　大根　こんにゃく じゃがいも　さとう しょうゆ　和風だしの素　

小麦 ほうれん草　もやし　にんじん さとう　ごま

845 焼津の地場
産物の「黒は
んぺん」「竹
輪」の入って
いる「みそお
でん」です。

乳

ポテトサラダ
（マヨネーズ）

しょうゆ

小麦（タレ）ほたてｴｷｽ（タレ）

31.3

みかん みかん

ハンバーグ 小麦　豚 ぶた肉　とり肉 玉ねぎ
パン粉　とん脂　さとう
でん粉

ﾁｷﾝﾌﾞｲﾖﾝ　しょうゆ
ﾄﾏﾄｹﾁｬｯﾌﾟ　塩

卵（マヨ） きゃべつ　きゅうり　にんじん じゃがいも　マヨネーズ

773

リクエスト献
立です。

乳

切り干し大根の炒め煮

塩　こしょう

小麦　乳　卵

27.5

白菜とベーコンのスープ 小麦　豚 ベーコン
玉ねぎ　にんじん　はくさい
チンゲン菜

塩　しょうゆ　ｽｰﾌﾟｽﾄｯｸ

うるめ鰯のフライ 小麦　いわし うるめいわし パン粉　油 バッターミックス

油あげ　しじみ
切り干し大根　にんじん　しょうが
しいたけ

さとう　ごま油

880
「日本の味を訪
ねて」。今月は
「島根県」の献
立です。
うるめいわしの
フライには小骨
があります。気
をつけて食べ
てください。

乳

みりん　しょうゆ
和風だしの素

31.5

キャベツのスープ 小麦　豚 ベーコン 玉ねぎ　にんじん　きゃべつ　パセリ
塩　こしょう　ｽｰﾌﾟｽﾄｯｸ
チキンブイヨン

小麦　乳

ドライカレー
にナンをつけ
て食べてくだ
さい。

乳

小麦粉　油 ｱｯﾌﾟﾙﾋﾟｭｰﾚｰ　ちゅうのうｿｰｽ
ﾄﾏﾄｹﾁｬｯﾌﾟ　ｽｰﾌﾟｽﾄｯｸ　ﾁｬﾂﾈ
カレー粉　しょうゆ　塩

きゃべつ　きゅうり　にんじん
とうもろこし

マカロニ　ドレッシング

ドライカレー 小麦　豚　りんごぶた肉
玉ねぎ　にんじん　えだまめ　レーズン
にんにく　しょうが

小麦　乳

752

マカロニサラダ
（シーザードレッシング）

小麦
乳(ﾄﾞﾚ）卵(ﾄﾞﾚ）

30.9

洋風おでん 小麦　豚
とり肉　ベーコン
ウインナー

こんにゃく　大根　玉ねぎ　にんじん
さやいんげん

ｽｰﾌﾟｽﾄｯｸ　こしょう　塩

816
静岡産の「し
らす」が入っ
たコロッケで
す。

乳

しらす入りコロッケ 小麦 しらす 玉ねぎ　青のり
でん粉　さとう　ごま　油
パン粉　小麦粉　じゃがいも

塩　しょうゆ　

小松菜のアーモンド和え

さとう　でん粉　油 酒　しょうゆ　和風だしの素

小麦　ｱｰﾓﾝﾄﾞ こまつな　にんじん　きゃべつ ｱｰﾓﾝﾄﾞ　さとう しょうゆ　みりん

28.2

大根とがんものそぼろ煮 小麦　乳　豚 ぶた肉　がんも
大根　にんじん　白ねぎ　えだまめ
しょうが

○下記の食品を『アレルギー物質』欄に記載します。

　（乳・小麦・そば・卵・落花生・えび・かに・ゼラチン・さば・いわし・さんま・豚・りんご・キウイ・桃・バナナ・梨・すいか・びわ・さくらんぼ・柿・貝類・あさり・アーモンド・ナッツ類・いくら）

○物資の購入の都合により献立や使用材料を変更することがあります。　 ★『　　　』のマークは、天然だし（鰹節・さば・煮干し）を使ったメニューです。

★『　　　』のマークは、魚介類を使ったメニューです。

★『　　　』のマークは、どんぶりが付くメニューです。



平成22年　１2月　学校給食献立表 南棟２中 焼 津 市 学 校 給 食 セ ン タ ー (624-6660 ）

備考日 献立名 ★ アレルギー

使 わ れ て い る 食 品 と お も な 働 き エネルギー

体の調子を エネルギーの （kcaｌ）

整える食品（緑色） もとになる食品（黄色） たん白質(g）

ごはん ごはん

牛乳 牛乳

卵まき ソーセージ　卵 さとう　でん粉　油 しょうゆ　塩　りんご酢　ｶﾂｵｴｷｽ

りんご りんご

中華めん ちゅうかめん

牛乳 牛乳

塩

ごはん　ふりかけ ふりかけ ごはん　

牛乳 牛乳

チョコチップパン チョコチップパン

牛乳 牛乳

若鶏肉のハーブ焼 とり肉　卵 赤ピーマン　玉ねぎ　パセリ だいず油　さとう　植物油脂 塩　しょうゆ　香辛料

デザート 卵　乳せい品 いちご 植物油脂　さとう　小麦粉　水あめ 香料　酸味料　塩

ごはん ごはん

牛乳 牛乳

ごはん　 ごはん

牛乳 牛乳

木

金

20

15

16

水

体を作る食品(赤色）

小麦　卵

月

21
火

水
22

17

りんご

のっぺい汁 小麦　さば　いわし

備考日 献立名 ★ アレルギー

使 わ れ て い る 食 品 と お も な 働 き

「変わり金
平」はマロ
ニーの入った
金平です。

乳
小麦　乳　卵　豚　りんご

変わり金平 小麦　乳　豚

とり肉　油あげ 大根　にんじん　白ねぎ　こんにゃく

837

さといも　でん粉

調味料

かつおの素　さばうすけずり
塩　酒　しょうゆ

でん粉
しょうゆﾗｰﾒﾝｽｰﾌﾟ　ﾁｷﾝﾌﾞｲﾖﾝ
中華ｽｰﾌﾟの素　ｵｲｽﾀｰｿｰｽ　酒

しょうゆ　塩　かつお節ｴｷｽ
風味調味料　ちゅうのうｿｰｽ
ﾄﾏﾄｹﾁｬｯﾌﾟ　ﾁｷﾝｺﾝｿﾒ 30.5

775

ぶた肉
しょうが　ごぼう　にんじん
さやいんげん

マロニー　さとう　ごま
ごま油

酒　みりん　しょうゆ
和風だしの素

26.1

ブロッコリー
（マヨネーズ）

卵（マヨ） ブロッコリー

乳

しょうゆラーメンのつゆ
小麦　卵　豚
さば　牡蠣

ぶた肉　うずら卵　わかめ
にんじん　ﾁﾝｹﾞﾝ菜　しなちく　白ねぎ
とうもろこし　にんにく　しょうが

「冬至」にち
なんだ「かぼ
ちゃフライ」が
つきます。

乳

かぼちゃひき肉のフライ 小麦　乳　卵 とり肉　卵白 かぼちゃ　玉ねぎ　青のり

ゆかり和え きゃべつ　きゅうり　

マヨネーズ

ふりかけ(小麦　乳　卵）

822

たこ焼き
小麦　卵　乳
さば　えび　豚

たこ　卵　えび きゃべつ　紅しょうが　ねぎ
小麦粉　植物油脂
でん粉　さとう　油

さとう　パン粉　小麦粉　油
かつお・こんぶエキス
塩　しょうゆ

ごま ゆかり粉

24.3

つみれ汁 さば　いわし いわし　たら　みそ
大根　ごぼう　にんじん
白ねぎ　しょうが

でん粉　さとう　
かつおの素　さばうすけずり
塩

小麦　乳

861
リクエスト献
立です。クリ
スマス用に
作ってくれま
した。

乳

小麦　卵

さとう　ドレッシング みりん　しょうゆ

44.8じゃがいも
コンソメスープ　ﾄﾏﾄｹﾁｬｯﾌﾟ
塩　こしょう

じゃが芋のポトフ 小麦　乳　豚 ベーコン　肉団子 玉ねぎ　にんじん　きゃべつ

ごぼうサラダ
（ごまドレッシング）

小麦
小麦(ﾄﾞﾚ）卵(ﾄﾞﾚ）

えだまめ　ごぼう　きゅうり　にんじん

若鶏とレバーの
ケチャップ和え

小麦 とり肉　とりレバー

おひたし 小麦 かつおぶし きゃべつ　ほうれん草　にんじん

小麦　乳　卵

825

でん粉　さとう　油
しょうゆ　赤ワイン
ちゅうのうｿｰｽ　ﾄﾏﾄｹﾁｬｯﾌﾟ

「わかとりとレ
バーのケ
チャップあえ」
は、鉄分たっ
ぷりのレバー
をとり肉と一
緒にｹﾁｬｯﾌﾟ
であえてみま
した。

乳

しょうゆ　みりん

32.8

かきたま汁
小麦　卵
さば　いわし

卵　かまぼこ にんじん　玉ねぎ　はねぎ でん粉 かつおの素　しょうゆ　塩

870
ごはんに「ハ
ヤシライス」
をかけて食べ
てください。

ハヤシライス 小麦　乳　豚 ぶた肉 にんじん　玉ねぎ　ｸﾞﾘﾝﾋﾟｰｽ じゃがいも　油
ﾊﾔｼﾙｳ　しょうゆ　ｽｰﾌﾟｽﾄｯｸ
ちゅうのうｿｰｽ　チャツネ

フィッシュナゲット

　九州では「ボウブラ」、大阪では
「ナンキン」、東京では「トウナス」「カ
ボチャ」と呼ばれています。ビタミン
Aをたくさん含んでいます。

　寒い冬のなべ物に欠かせない野菜が白菜です。７～8月
ごろ出回るのは、長野県や山梨県などの高冷地栽培によ
るものです。やはり、霜が降りるような寒い季節に収穫した
ものが甘味があっておいしいようです。白菜という字のとお
り、白い部分が多く、ビタミンCが多く含まれています。

28.2

ごま　ドレッシング

肉・魚・卵・大豆は、たんぱく質をたくさん含み、寒
さに負けない強い筋肉を作ります。

少しの量でたくさんのエネルギーになるので、体
をあたたかくします。

かぜのウイルスが体の中に入ってきても、外へ
追い出す働きがあります。ビタミンCは体にたくわ
えておくことができないので、毎日欠かさずとりま
しょう。

小麦　豚

かぜのウイルスは口や鼻のねんまくから入って
きます。ビタミンAはねんまくを強くします。

海藻サラダ
（ﾊﾞﾝﾊﾞﾝｼﾞｰﾄﾞﾚｯｼﾝｸﾞ）

ﾄﾞﾚｯｼﾝｸﾞ
（小麦　ｾﾞﾗﾁﾝ

ほたてエキス　豚）
かいそうミックス きゃべつ　きゅうり

塩　香辛料　ﾍﾞｰｷﾝｸﾞﾊﾟｳﾀﾞｰいか　たら
油　とん脂　さとう　小麦粉
でん粉

たんぱく質はたっぷりと！

脂肪はいつもより少し多めに！

毎日欠かさずビタミンC！

ビタミンAも忘れずに！

12月に食べるとおいしいよ♪

かぼちゃ 白菜


